1
-2-

ỦY BAN NHÂN DÂN                              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
       ((((                                                      ((((((((((
Số: 172/TB-UBND                                   Quy Nhơn, ngày 20 tháng 11 năm 2009
THÔNG BÁO
Ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh
tại cuộc họp giao ban về công tác đầu tư XDCB ngày 18/11/2009
((((((

Ngày 18/11/2009, tại Văn phòng UBND tỉnh, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Lê Hữu Lộc đã chủ trì cuộc họp giao ban với các Chủ đầu tư, Giám đốc các Ban quản lý có công trình XDCB sử dụng vốn nhà nước. Tham dự cuộc họp còn có đại điện Ban Kinh tế - ngân sách HĐND tỉnh, lãnh đạo UBND các huyện, thành phố, lãnh đạo các Sở, ngành liên quan. Sau khi nghe Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển năm 2009, ý kiến tham gia của các đơn vị liên quan, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:
1. Đối với các dự án, công trình đã được HĐND tỉnh phê chuẩn kế hoạch vốn năm 2009 (kể cả các công trình điều chỉnh kế hoạch giữa năm 2009) phải giải ngân hết 100% vốn kế hoạch đã giao trước ngày 31/12/2009.
2. Yêu cầu các Chủ đầu tư rà soát lại các công trình và trực tiếp chỉ đạo các Ban QLDA trực thuộc cùng phối hợp với Nhà thầu thi công xây dựng tổ chức nghiệm thu khối lượng hoàn thành, lập hồ sơ thanh toán gửi Kho bạc nhà nước để giải ngân vốn đầu tư hoặc khấu trừ số tiền tạm ứng. Dự án, công trình nào đã có khối lượng nhưng không hoặc chậm giải ngân, chủ đầu tư phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh.

3. Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tăng cường công tác kiểm tra, rà soát các công trình XDCB trong kế hoạch đầu tư phát triển năm 2009, định kỳ hoặc đột xuất tiến hành họp giao ban về tiến độ thi công các công trình trên địa bàn. Đối với các công trình có tiến độ thực hiện chậm phải tiến hành kiểm tra, tìm rõ nguyên nhân và xử lý kịp thời nhằm đẩy nhanh tiến độ thi công.
4. Các cơ quan có thẩm quyền không được gia hạn hợp đồng thi công xây dựng, trừ các trường hợp khách quan, bất khả kháng.

5. Yêu cầu các Chủ đầu tư rà soát lại các dự án, công trình đã có thủ tục đầu tư nhưng chưa thực hiện đăng ký cấp mã số dự án đầu tư XDCB theo quy định của Bộ Tài chính, liên hệ với Sở Tài chính để được cấp mã số dự án.

6. Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh rà soát tình hình thực hiện, đề xuất UBND tỉnh tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất tại các khu quy hoạch mới để đảm bảo số tiền thu được từ cấp quyền sử dụng đất năm 2009 đạt kế hoạch đã giao từ đầu năm.

7. Yêu cầu Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với Sở Tài chính, Kho bạc nhà nước tỉnh báo cáo tỷ lệ giải ngân cho phù hợp với từng giai đoạn thời gian, từng nguồn vốn và tình hình thực tế của địa phương (tổng số, tổng số loại trừ các nguồn vốn: cấp quyền sử dụng đất, vốn bổ sung, vốn vay, …).

UBND tỉnh thông báo để các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện./.

                                                                                                     TL. CHỦ TỊCH

                                                                                            KT.CHÁNH VĂN PHÒNG

                                                                                                    PHÓ VĂN PHÒNG

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- TT HĐND tỉnh;
- Ban Kinh tế NS HĐND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo VP, CV;
- Lưu: VT, K2, K17.
      Lê Nhuận